cezlaus. Incipit je psáno majuskulí, v níž $u = v$. V otisku položil jsem tedy také *uu*.

•Crescente fide• znění původního.

Incipit passio sancti Uuencezlaui martyris Christi.

(I) Crescente fide christiana in illis diebus nutu et ammonitione dei sponte dux Poemorum¹⁾ nomine Zpitigneus una cum exercitu nec non et omni populo suo sordes idolorum abitiens baptizatus est. Isque moenibus ecclesiam condidit sanctę dei genetricis Marię et aliam quoque in honore sancti Petri principis apostolorum, in quibus dei largiente gratia plurima operata sunt prodigia. (II) Cumque praefatus venerabilis vir transisset de hoc seculo, omnes populi qui eius fuerant,²⁾ congregantes se, elegerunt fratrem suum iuniorem nomine Uvirizlaum³⁾ ducem et principem pro eo. Qui etiam in religione christiana magnopere perseverabat, quique construxit ecclesiam in nomine beati Georgii martyris Christi. (III) Cuius filius maior beatus Uuencezlaus⁴⁾ dei instinctu ab ineunte etate semper desiderabat discere litteras,⁵⁾ et optans pater eius desiderium animi ipsius perficere, misit eum in civitatem nuncupatam Budceam,⁶⁾ ut ibi disceret psalterium a quodam venerabili⁷⁾ presbytero nomine Uceno.⁸⁾ Tunc beatus Uuenzeslaus⁹⁾ capaci mente gratanter cepit¹⁰⁾ discere, de die in diem melius meliusque pro-

•Crescente fide• textu bodecenského.

Passio sancti Wenzlai ducis Boemiorum, quae colitur IV. Calend. Octobris.

Crescente fide christiana larga dei proveniente gratia Dux Boemiorum nomine Zptigneus, una cum exercitu nec non et omni populo suo, sordes idolorum abijciens baptizatus est, et ita perfectus factus est in amore dei, ut aedificaret ecclesias ac monasteria, de quibus unum in honore perpetue virginis Mariae dedicare fecit, alterum in honore beati Petri principis apostolorum. Cumque venerabilis dux iste transisset de hoc saeculo, omnes qui sub regimine eius constituti fuerant, pari consensu fratrem ipsius nomine Wirozlaum ducem pro eo constituerunt, qui et ipse in Christiana religione magnopere perseveravit et ecclesiam in honore beati Georgii martyris Christi construxit. Cuius filius maior beatus Wenzlaus dei instinctu ab ineunte aetate semper desiderabat discere litteras, et animus eius versabatur circa studia virtutum diebus atque noctibus. Tunc Wirozlaus pater eius desiderium filii cupiens adimplere misit eum in civitatem nuncupatam Pudnezneam, ut erudiretur ibi a quodam viro venerabili nomine Woceno. Cum igitur bonae indolis puer Wenzlaus ibidem nu-

¹⁾ 12*d* Poenorum, 12*b*, 12*c* Boemiorum (v rasuře). — ²⁾ 12*b*: qui eius ditionis fuerant. — ³⁾ Tak 12*b* i 12*c* (tento po straně chybnou opravu: Bolezlaum); 12*d* má Wratizlaum. — ⁴⁾ 12*d* Uendezlavus, 12*b* Venzezlaus. — ⁵⁾ 12*b* sacras literas. — ⁶⁾ Zrovna tak 12*c* a 12*d*; 12*b*: que vocatur Budcea. — ⁷⁾ Nemá 12*d*. — ⁸⁾ 12*b* Vceno, 12*d* Uenno. — ⁹⁾ 12*b* Venzezlaus, 12*c* Uuencezlaus, 12*d* Uendezlavus. — ¹⁰⁾ 12*c* doplňuje nad čarou: sacros libros.

ficiens. Postea autem migravit pater eius nomine Uuirizlaus¹⁾ de hoc mundo. (IV) Interea conveniunt omnes populi illius regionis²⁾ et elegerunt beatum Uuenzaelaum³⁾ ducem pro patre suo et sedere eum fecerunt in throno ipsius. Tunc⁴⁾ predictus illuster puerulus permanens in principatu minime discessit a⁵⁾ disciplina. Fidelis namque⁶⁾ erat et sapiens et⁷⁾ verax in sermone et iustus in iudicio. Et cum iudices illius aliquem condemnare voluerunt ad mortem,⁸⁾ statim ille occasionem aliquam⁹⁾ faciens, exiebat foras, memorans hoc, quod dicitur in evangelio: Nolite condemnare et non condempabimini (V.). Carceres quoque destruxit et omnia patibula succidit. Orphanorumque fuit misericors ut¹⁰⁾ pater, gementium et viduarum sauciatorumque consolator, esurientes alens, sitientibusque potum subministrans et de vestimentis suis tegens nudos, infirmos visitans, mortuos sepeliens. Hospites et peregrinos ut proprios proximos¹¹⁾ recipiebat, presbiteris et clericis honorabiliter ministrans, errantibus viam veritatis ostendebat. Insuper etiam¹²⁾ humilitatem, patientiam, mansuetudinem potissimumque caritatem observabat. Per vim atque fraudem nulli aliquid abstulit, exercitumque suum induebat non solum armis¹³⁾ sed etiam optimis vestimentis.

triretur, pater eius viam universae carnis ingreditur. Hisque factum est, ut omnes populi regionis illius beatum Wenezlaum ducem sibi in locum patris substituerent.

Permanens itaque in principatu minime a disciplina christianae religionis discessit: erat enim fidelis et sapiens, nullum iniuste condemnans, nullius personam in iudicio accipiens. Carceres quoque destruxit, patibula succidit et inter alia sanctitatis studia in susceptiones pauperum et peregrinorum omnem operam suam intendens, debitum honorem presbyteris et clericis ac reverentiam impendit. Humilitate praeterea, patientia, mansuetudine et charitate, ultra quam credi possit, pollebat; per vim sive fraudem nulli aliquid abstulit, exercitum suum tam in spirituali honestate quam in saeculari probitate procuravit.

¹⁾ 12c nemá: nom. Wir.; 12b má jen: Wirazlaus (i v textu nejstarším je Uuirizlaus patrně opraveno z Uuarazlaus); 12c má: nomine Uuarazlaus. — ²⁾ Slovosledem shoduje se cele 12c; 12b má: conveniunt interea populi omnes regionis illius. ³⁾ 12l Vencezlaum; 12c Uuencezlaum; 12d Vendezlavum. — ⁴⁾ 12d tum. — ⁵⁾ 12c dodává nad řádkou: sancta. — ⁶⁾ 12c dodává nad řádkou: Christo. — ⁷⁾ 12b nemá. — ⁸⁾ 12b má místo: condemnare ad mortem: occidere. — ⁹⁾ 12d nemá. — ¹⁰⁾ 12b nemá; 12c opravuje nad řádkou ut v: ac; 12d má patrně špatně: misericors, et pater atd. — ¹¹⁾ 12d dodává: libenter. — ¹²⁾ 12b nemá. — ¹³⁾ 12d má pořádek slov: armis induebat.